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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá ověřením ochranného a kosmetického potenciálu emulzí

formulovaných na přírodní bázi s obsahem UV filtrů – pongamolového extraktu

a ENHANCEU-T. Teoretická část práce je věnována problematice ultrafialového záření

a jeho vlivu na lidský organismus, včetně možností přirozené i umělé ochrany s důrazem

na přípravky proti slunění a UV filtry. V experimentální části práce bylo provedeno

stanovení SPF a UVA-PF in vitro, včetně míry voděodolnosti formulací. In vivo byly

stanoveny hydratační a bariérové vlastnosti testovaných emulzí, které doplňovalo

senzorické hodnocení.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with verification of protective and cosmetic potential of

emulsions formulated on natural basis containing UV filters - pongamol extract and

ENHANCEU-T. The theoretical part of the thesis is devoted to the issue of ultraviolet

radiation and its influence on human body, including the possibility of both natural and

artificial protection with emphasis on sunscreens and UV filters. In the experimental

part, determination of SPF and UVA-PF in vitro, including water resistance of

formulations, was performed. In vivo, hydration and barrier properties of the tested

emulsions were determined together with sensory evaluation.
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ÚVOD

Sluneční záření je nejdůležitějším zdrojem energie pro lidský život, ale zároveň může mít i

řadu nežádoucích účinků, protože obsahuje ultrafialové záření. Akutně může na kůži

způsobit popálení, které se projeví zarudnutím, v závažnějších případech otoky nebo

puchýři. Dlouhodobé působení může na kůži vyvolat chronické změny – aktinické

stárnutí, narušení imunitních mechanismů a v konečném důsledku se může podílet i na

tvorbě zhoubných nádorů.

Reakce na slunění není u každého člověka stejná. Lidská kůže se odlišuje zejména

barvou, která předurčuje míru zarudnutí a schopnost ztmavnutí. Podle tohoto chování

klasifikujeme populaci do tzv. kožních fototypů. Znalost vlastního fototypu je základním

prvkem přirozené ochrany před slunečním zářením. Mezi další prvky ochrany patří různé

formy stínění včetně oděvu a také dodržování bezpečné doby pobytu na slunci. Současný

trh nabízí celou řadu topických ochranných přípravků – sunscreenů, jejichž účinnost je

charakterizována velikostí ochranného faktoru. Dnešním trendem je snaha výrobců

formulace těchto přípravků obohacovat o přírodní látky, nejenom z portfolia filtrů

ultrafialového záření, ale i z dalších oblastí účinků s cílem zajistit jejich komplexnost.

Novou vycházející látkou s protekčními vlastnostmi může být i Pongamol získávaný ze

stromu Pongamia pinnata. Je doporučován jako podpůrný filtr dalších látek zaručujících

ochranu proti ultrafialovému záření. Právě přírodní původ tohoto filtru předurčuje jeho

zakomponování do přípravků přírodní kosmetiky. Firmou Nobilis Tilia byla navržena

modelová řada přípravků proti slunění využívající synergický účinek Pongamolu a dalšího

inovativního filtru ENHANCEU-T (TiO2 a Silica), jejíž ověřování se stalo tématem pro

tuto diplomovou práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ULTRAFIALOVÉ ZÁŘENÍ

Sluneční záření ovlivňuje naše zdraví. Je zdrojem života na Zemi a součástí nezbytných

životních pochodů, které v našem těle probíhají. Ať chceme nebo ne, každodenně jsme

s ním v kontaktu. Slunce jako takové je přirozeným zdrojem elektromagnetického

záření, které vyzařuje široké spektrum vlnových délek a to od nejkratších gama, přes

rentgenové, ultrafialové (UV), viditelné světlo (VR) a infračervené záření (IR). Mezi

záření, které dopadají na zemský povrch, patří UV o vlnové délce (λ) 100400 nm, VR

s vlnovou délkou 400760 nm a IR s vlnovou délkou 7603 000 nm [1, s. 1], [2, s. 10–11].

Pro fotodermatologii má největší význam UV záření, které dále rozlišujeme zejména

z hlediska biologických účinků na tři spektrální oblasti UVC, UVB, UVA [2, s. 11].

Nejkratší vlnové délky je UVC, 200290 nm. Toto záření je absorbováno ozonovou

vrstvou a vůbec přes ni neprochází, proto pro nás není nijak nebezpečné. Záření UVB

představuje střední část UV spektra s vlnovými délkami 290320 nm a může vyvolat

spálení kůže, s odstupem času i hnědnutí, tedy pigmentaci. Pro kožní buňky je nebezpečné

zejména potenciálem pro následný vznik kožních nádorů. Zhruba 50 až 60 % je filtrováno

ozonovou vrstvou. Dlouhovlnné záření je UVA, které má vlnovou délku 320 až 400 nm.

Uvedené záření zcela prochází atmosférou a způsobuje zhnědnutí. Podílí se na vzniku

kožních nádorů [2, s. 11].

1.1 Faktory ovlivňující množství UV záření na zemi

Roční období

Obecně platí, že v létě dopadá na zem až třikrát větší množství UV záření než v zimě.

Souvisí to hlavně se vzdáleností Slunce k rovníku. Čím blíže je Slunce, tím více se

prodlužuje doba dopadu intenzivního UV záření. Nejvíce patrné je to u UVB

záření, kterého je v letních měsících 10krát více než v zimě [1, s. 7].

V našich podmínkách jsou nebezpečné zejména měsíce květen, červen, červenec, ale

i srpen [1, s. 7].
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Denní doba

Ultrafialové záření je také ovlivněno denním cyklem. Za slunného dne dosáhne intenzita

maxima v době, kdy je slunce nejvýše na obloze. V zimě je to ve 12 hodin a v létě

ve 13 hodin [1, s. 7].

Rozptýlené a odražené paprsky

Jen malá část paprsků dopadá na zem přímo, většina je rozptýlena různými

částečkami, které se nachází v atmosféře, jako je prach, vodní kapky či mlha. Dále se

paprsky mohou odrážet přímo od zemského povrchu. Tyto paprsky pak znásobují množství

UV záření. Příkladem může být čerstvý bílý sníh, ten odráží UV záření do nezanedbatelné

vzdálenosti. Takto funguje i písek. Z toho vyplývá, že člověk není zcela chráněn ani pod

slunečníkem, ani kloboukem [1, s. 8].

Nadmořská výška

Riziko spálení je vyšší v horských oblastech než na úrovni moře. Ve výšce 2000 m je asi

o 20 % větší intenzita UV záření než v nulové nadmořské výšce. To stačí ke spálení kůže

i v zimě [1, s. 9].

Teplota vzduchu

Vzduch se ohřívá díky IR. Nejteplejší bývá většinou odpoledne. Husté mraky pohlcují jak

UV paprsky, tak i IR. Chladný vzduch, kdy nejsou přítomna mračna, intenzitu UV záření

nezmenšuje. To znamená, že i když nám je zima, můžeme se lehce spálit. Ultrafialové

záření jako takové necítíme [1, s. 9].

1.2 Působení UV záření na kůži

Záření vyvolává celou řadu biologických odpovědí kůže, které mohou být jak pozitivní, tak

i negativní. Malé množství UVB je důležité pro tvorbu vitaminu D, větší množství UV

záření může vyvolat poškození, jako je zarudnutí, zánět, přehřátí. Opakování expozice

vyvolává až chronické změny. Mezi ně patří stárnutí až kancerogeneze. K tomu, aby vůbec

mohlo dojít k nějaké biologické změně, musí vždy proběhnout pohlcení energie. Toto je

jeden ze základních zákonů fotobiologie. Část záření, které dopadá na kůži, je vráceno

zpět, část je absorbována různými vrstvami a část proniká hlouběji, dokud není energie

zcela pohlcena [2, s. 19]. Klasifikace těchto účinků je uvedena v subkapitolách 1.2.1 a

1.2.2.
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Negativní změny, které jsou vyvolané UV zářením, se projevují ve všech vrstvách kůže.

Ve svrchní vrstvě, epidermis, dochází k degradativním změnám, které způsobují snížení

obsahu vody, ztenčení pokožky, snížení rychlosti deskvamace. Současně se také zmenšuje

vrstva mezi epidermis a dermis, to má za následek snížení vzájemného přenosu živin.

V dermis dochází hlavně k poškození vláken, kolagenu a elastinu. Úbytek kolagenních

vláken způsobuje ztrátu elasticity a pevnosti a také snížení produkce kožního mazu.

Toto všechno postupně vede ke vzniku vrásek, zdrsnění kůže, suchému olupování. Dále je

zde zjištěna i spojitost mezi jakýmsi předstupněm nádorových změn. Zde máme na mysli


[…]


λ Vlnová délka

λco Kritická vlnová délka po ozáření ultrafialovým zářením

Aritmetický průměr
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK A INDIVIDUÁLNÍ INFORMOVANÝ

SOUHLAS

DOTAZNÍK PRO ÚČASTNÍKA MĚŘENÍ

Jméno:

Příjmení:

Věk:

Pohlaví:

Kód pokusné osoby (evidenční číslo):

Současný zdravotní stav:

Vyskytuje se u Vás nyní: ano ne jaké

lupénka ---------------

ekzém ---------------

rakovina kůže ---------------

jiné kožní problémy a onemocnění

jizvy, mateřská znamínka, jiné vady kůže v místě testu ---------------

zarudnutí kůže po slunění nebo z jiného důvodu v místě testu ---------------

astma vyžadující denní příjem léků ---------------

jiné chronické respirační onemocnění

diabetes vyžadující léčbu inzulinem ---------------

onemocnění imunitního systému

Zdravotní stav v minulosti:

Prodělal(a) jste: ano ne

transplantaci orgánů

léčbu maligního nádoru v posledních 6 měsících

Užívání léků:

Berete či používáte pravidelně: ano ne jaké

protizánětlivé léky (např. aspirin, ibuprofen, hydrokortizon,

nebo jiné steroidy)

imunosupresivní léky (např. cyklosporin A)

jiné léky

Alergická léčba:

Probíhá u vás v současné době: ano ne jaká

alergologická léčba (kapky, injekce, apod.)

dostali jste poslední dávku během minulého týdne ---------------

očekáváte další dávky v průběhu studie ---------------

Pouze pro ženy:

Jste: ano ne

těhotná nebo kojící

Alergie:

Projevila se u vás někdy alergie na: specifikujte:

detergenty a čisticí prostředky

kosmetické přípravky a vůně parfémů

přípravky do koupele a na mytí (šampón, mýdlo)

pleťové krémy a mléka, lotiony

antiperspiranty a deodoranty

léky

jiné materiály

Doplňkové informace:

Zdravotní stav: specifikujte:

používáte pravidelně jakýkoliv přípravek

pro léčbu kůže

používáte pravidelně jakékoliv léčivo

(na předpis, či volně prodejné)

navštěvujete v současné době lékaře

kvůli:

alergiím

kožním problémům

z jiného důvodu

máte nějaké jiné zdravotní potíže

Účast v dalších studiích:

Studie: Typ studie: Datum poslední stu-

die:

účastnil(a) jste se někdy kožního testu ----------------------------

účastníte se v současné době jiné studie

jakéhokoliv druhu

podpis účastníka měření:

datum:

Pouze pro účely organizátora měření

Na základě zjištěných údajů je účastník a) přijat

b) nepřijat

Zdůvodnění:

Datum: Podpis organizátora:

INDIVIDUÁLNÍ INFORMOVANÝ SOUHLAS

V rámci realizace experimentální části diplomové práce budou na Vaši kůži apliko-

vány různé testované výrobky. U všech výrobků byla posouzena dokumentace z hlediska

jejich bezpečnosti. Všechny známé informace o zkoumaných výrobcích dovolují testování

na dobrovolnících.

Cíl studie

Cílem práce je zjistit odezvu Vaší pokožky na aplikovaný přípravek pomocí exakt-

ně změřených veličin.

Podmínky účasti

Před zahájením vlastního experimentu je nutno vyplnit dotazník (viz. příloha č. 3).

Součástí dotazníku jsou údaje o Vašem zdravotním stavu, alergiích, kožních problémech, o

užívaných lécích a o dřívější účasti v obdobných studiích. Na základě Vašich pravdivých

odpovědí bude rozhodnuto o účasti v daném cvičení.

Metodika testu

Experiment bude prováděn diplomantkami pod dohledem kvalifikovaných pracov-

níků Ústavu technologie tuků, tenzidů a kosmetiky a dermatologa. Plánovaná práce zahr-

nuje: - jednorázový otevřený kožní test (epikutánní test na vnitřní straně předloktí).

Odstoupení z laboratorní práce

Z práce je možno odstoupit při výskytu závažnějších potíží po dohodě s vedoucím

diplomové práce.

Rizika a nepříjemnosti

Během práce může dojít k podráždění odpovídající lehkému připálení sluncem.

Místo aplikace může zrůžovět nebo zčervenat, dočasně pálit, svědit nebo se vysušit. Nej-

silnější očekávanou reakcí je zrudnutí, které může být doprovázeno místním otokem. Nej-

sou očekávány žádné trvalé následky.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO HODNOCENÍ EMULZNÍCH

FORMULACÍ

PROTOKOL PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ TESTOVANÝCH EMULZÍ

Jméno:

Datum a hodina:

Podpis:

1 ÚKOL: Pořadové testy podle intenzity znaků

Konzistence

Seřaďte následující vzorky podle konzistence od nejméně (1) po nejvíce (6) konzistentní.

Kód vzorku A B C D E F

Pořadí

Roztíratelnost

Seřaďte následující vzorky podle roztíratelnosti od nejlépe (1) po nejhůře (6) roztíratelný.

Kód vzorku A B C D E F

Pořadí

Vstřebatelnost

Seřaďte následující vzorky podle vstřebatelnosti od nejlépe (1) po nejhůře (6) vstřebatelný.

Kód vzorku A B C D E F

Pořadí

Celková preference

Seřaďte následující vzorky podle celkové preference od nejvíce (1) po nejméně (6) prefe-

rovaný.

Kód vzorku A B C D E F

Pořadí

2 ÚKOL: Párová porovnávací zkouška

Který ze vzorků C a D je hustší?

Který ze vzorků A a B se lépe roztírá?

Který ze vzorků E a F má intenzivnější barvu?