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Diplomová práce reaguje na vzrůstající trendy poptávky po kosmetických přípravcích s obsahem
přírodních látek. Cíle bylo u emulsí přírodní kosmetiky domácího výrobce s obsahem UV filtrů
anorganického původu a pongamového extraktu stanovit ochranné faktory; dále posoudit
hydratační účinek a bariérové vlastnosti formulací.

Teoretická část diplomové práce je velmi dobře zpracována, odpovídá zadání a zaměření praktické
části práce. Diplomantka nejdříve popisuje vliv UV záření na kůži a možnosti aktivní a pasivní ochrany
kůže před UV zářením. Zvláštní kapitola je věnována přípravkům proti slunění s obsahem různých
typů filtrů, které odráží UV záření nebo ho pohlcují.

Stanovení ochranných faktorů bylo provedeno dle standardisované metodiky, voděodolnost podle
postupu používaného British Association of Dermatologists; trans-epidermální ztráta vody,
hydratace a pH byly měřeny na multifunkčním zařízení Courage & Khazaka MPA 5; sensorická
analysa formulací byla hodnocena pořadovými testy.

Výsledky prokázaly, že testované kosmetické formulace s přídavkem obou testovaných typů UV
filtrů zajišťují dostatečný stupeň ochrany pokožky proti UV radiaci; účinek se více jak 2-násobně zvýší
vhodnou kombinací anorganické (5-11 % přídavek) a organické (1-2,5 % přídavek) složky UV přísady.
Testované přípravky vykazují rovněž hydratační a bariérové vlastnosti, což bylo potvrzeno mírným
zvýšením hydratace pokožky a mírným snížením trans-epidermální ztráty vody pokožky u 12
probandů ženského pohlaví.

Sensorické hodnocení testovaných formulací potvrdilo, že při nižších přídavcích TiO2 a pongamolu
nedochází ke zhoršení roztíratelnosti formulací a ani se nemění intensita barvy; přípravky jsou navíc
voděodolné.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak často se v kosmetických přípravcích používá kombinace fysikálních a chemických

ochranných filtrů s jaké to přináší výhody/nevýhody? Je legislativně upraveno dávkování

těchto přísad?

2. Jsou v literatuře popsány negativní změny na kůži při používání chemických ochranných

filtrů?

3. Přisuzujete celkově nižší hodnoty TEWL u pokožky ošetřenými formulacemi D, E, F

(Tabulka 11) anorganické složce nebo organické složce UV filtru?
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